ri
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 72/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006671/2009-41 — Rodrigo Neves Romcy Pereira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento do docente Rodrigo Neves Romcy
Pereira, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do
evento científico Paisagens Neuronais, a ser realizado em Brasília — DF, no
período de 17 a 18/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 71/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006668/2009-28 — Patrícia Machado Bueno
Fernandes,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Patrícia Machado Bueno
Fernandes, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar
da 61. Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência —
SBPC, que será realizada em Manaus — AM, no período de 12 a 17/07/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

o . Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 70/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006617/2009-04 - Marluce Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Marluce Miguel de
Siqueira, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar do
Seminário Internacional de Políticas de Drogas e Álcool, a ser realizado na
Câmara Municipal do Estado de São Paulo e reunião na UNIFESP, São Paulo-
SP, no período de 05 a 08/06/2009

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

rof Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 69/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720314/2009-90 —
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Diusete Maria Pavan Batista, lotada
no Departamento de Medicina Especializada, como Orientadora de
Monitoria da área de Oftalmologia, no período de 18/06/2009 a
17/06/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

(.2
P 	Carlos Alberto Redins

Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 68/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720314/2009-90 —
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Luiz Fernando Soares de Barros,
lotado no Departamento de Medicina Especializada, como Orientador de
Monitoria da área de Cirurgia Plástica/Reparadora, no período de
18/06/2009 a 17/06/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

prÔt. Carlos Alberto Redins
Diitor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 67/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720314/2009-90 —
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente João Carlos Gomes de Jesus, lotado
no Departamento de Medicina Especializada, como Orientador de
Monitoria da área de Ortopedia, no período de 18/06/2009 a 17/06/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

P 	. Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 66/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720314/2009-90 —
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Sergio Ramos, lotado no
Departamento de Medicina Especializada, como Orientador de Monitoria
da área de Otorrinolaringologia, no período de 18/06/2009 a 17/06/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

rof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 65/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720630/2009-61-
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Luiz Cláudio França, como
representante do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia junto ao
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, no período de
17/02/2009 a 16/02/2011.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

of. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 64/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o contido no Protocolado n° 720630/2009-61-
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Helane Sperandio Silva Alvarenga,
lotada no Departamento de Ginecologia e Obstetrícia como Coordenadora
do Ambulatório de Ginecologia e Obstetrícia do HUCAM, no período de
23/05/2009 a 22/05/2010.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

P 	. Carlos Alberto Redins
Di 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 63/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 718700/2009 — Departamento de Clinica
Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Marcelo Ramos Muniz, lotado no
Departamento de Clínica Médica, como Coordenador do Programa de
Residência Médica em Clínica Médica, pelo período de 02(dois) anos, a partir
de 14/05/2009, em substituição ao docente Alípio Cesar Nascimento.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

P s . Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 62/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 718700/2009-11 — Departamento de Clinica
Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação da docente Valéria Valim Cristo, lotada no
Departamento de Clínica Médica, como Coordenadora do Programa de
Residência Médica em Reumatologia, pelo período de 02(dois) anos, a partir
de 14/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

sq_

P • f. Carlos Alberto Redins
13. 	or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 61/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 718700/2009-11 — Departamento de Clinica
Médica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Lauro Monteiro Vasconcellos Filho,
lotado no Departamento de Clínica Médica, como Coordenador do Programa
de Residência Médica em Nefrologia, pelo período de 02(dois) anos, a partir
de 02/02/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 03 de junho de 2009.

Pr. '. Carlos Alberto Redins
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 60/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Processo n° 006797/2009-16 — Cecilia Maria Guimarães
Figueira,

RESOLVE:

Autorizar a solicitação de afastamento da docente Cecilia Maria Guimarães
Figueira, lotada no Departamento de Pediatria, para participar do Encontro de
Gestores Municipais, junto ao Ministério da Saúde, referente a Atenção Básica
em Doenças Falsiforme, na cidade de Camaçari — BA, no período de 05 a
06/06/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

. Carlos Alberto Redins
tor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 59/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 720327/2009-69 — Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente José Manoel Binda, como Coordenador
do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral, por 02(dois) anos, a
partir de 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

Pro 	arlos Alberto Redins
Diret do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 58/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 720327/2009-69 — Departamento de Clinica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Antonio Augusto Barbosa de Menezes,
como Coordenador do Programa de Residência Médica em Cirurgia Vascular,
por 02(dois) anos, a partir de 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

Pro 	arlos Alberto Red'ins
Dir 	do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 57/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espirito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado n° 720327/2009-69 — Departamento de Clínica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Márcio Maia Lamy de Miranda, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Urologia, por 02(dois)
anos, a partir de 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

P 	Carlos Alberto Redins
D etor do Centro de Ciências da Saúde

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA 56/2009

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
contido no Protocolado no 720327/2009-69 - Departamento de Clínica
Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a indicação do docente Antonio Roberto Carrareto, como
Coordenador do Programa de Residência Médica em Nefrologia, por 02(dois)
anos, a partir de 28/05/2009.

Centro de Ciências da Saúde, em 02 de junho de 2009.

4‘52--- GK"-a-s-t—*---•--c__
Prof. Carlos Alberto Redins

Diretor do Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017